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Введение

Развитие общества и медицины в XXI веке претерпевает ряд трансформа-

ций, связанных со внедрением новых инструментов, в особенности цифровых ре-

шений. В сфере оказания медицинской помощи постоянно появляются новые диа-

гностические и лечебные инструменты, новые IT-решения, направленные на оп-

тимизацию и совершенствование лечебно-диагностического процесса. Одной из

социально значимых проблем современной медицины является ВИЧ-инфекция и

сочетанные аллергические заболевания, вызывающие определенные трудности

при диагностике и подборе оптимальной терапии.

Эпидемия ВИЧ-инфекции приобретает форму сочетания коморбидных и

тяжелых состояний. Однако, несмотря на широкое применение антиретровирус-

ной терапии (АРВТ) число новых случаев в мире остается достаточно высоким и

охватывает молодой и работоспособный контингент населения [19, 21]. Среди

причин смерти на первом месте находятся СПИД-обусловленные инфекционные

и неинфекционные болезни различной природы, связанные с иммуносупрессией,

побочными и неблагоприятными осложнениями, включая аллергические заболе-

вания [1, 20].

Сложность диагностики и лечения пациентов с ВИЧ-инфекцией повышает-

ся при наличии у пациентов коморбидных состояний, в том числе аллергических

[10]. Аллергические заболевания – иммунопатологические состояния, возникаю-

щие при контакте сенсибилизированного макроорганизма со специфическим ал-

лергеном (антигеном), способным вызвать специфический иммунный ответ и ха-

рактерную клиническую картину. Так сложилось, что термин «аллергия» зача-

стую использую в широком смысле, охватывающем все известные на сегодняш-

ний день типы гиперчувствительности. Однако более корректно использовать

термин «аллергия» лишь к гиперчувствительности 1-го типа (анафилактический

тип).
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 В 1963 году британскими иммунологами Филиппом Джеллом и Робином

Кумбсом было выделено 4 классических типа гиперчувствительности [62]. Под

термином «гиперчувствительность» понимают чрезмерную или неадекватную ре-

акцию приобретенного иммунитета [22]. Гиперчувствительность I типа развива-

ется в ответ на повторное попадание в макроорганизм безвредных в норме ве-

ществ (аллергенов), вызывающее каскад иммунологических реакций.

По данным исследования WAO (World Allergy Organization), проведенного

в 2004 году, в мире аллергическим заболеваниям подвержено до 22% взрослых и

детей в различных популяциях [104]. Также по данным Всемирной организации

здравоохранения сенсибилизация к одному или более аллергенам среди детей

школьного возраста встречается в 40-50% случаев. Рост заболеваемости аллерги-

ческими болезнями интенсивно растет в развитых странах на протяжении послед-

них 50 лет [108].

Аллергические заболевания оказывают значительный экономический ущерб.

По данным американских исследователей экономический ущерб от пищевой ал-

лергии в США оценивается в $24,8 миллиардов ежегодно ($4184 в год на одного

ребёнка) [67]. По данным американских исследователей данную сумму можно со-

кратить на 30-90% при условии оптимизации лечения, ранней диагностики и пре-

дупреждения развития данных заболеваний. Зачастую, данные потери связаны с

поздней диагностикой. Так, диагностика некоторых аллергических заболеваний

затягивается на длительный срок, причем усугубляется поздним обращением са-

мих пациентов. Кроме того, следует учитывать недиагностированные случаи, не

включенные в статистические данные.

Особенно важную роль в развитии иммунитета и аллергических реакций

человека играет микробная колонизация кишечника [33]. Несомненно, на разви-

тие аллергических заболеваний влияет количественный и качественный состав

микрофлоры. В одном из исследований показан разный уровень иммуногенности

микроорганизмов: состав и количество лактобактерий, в основном, зависят от

иммунной системы организма человека, по сравнению с менее иммуногенными

бифидобактериями [14]. Микробиота содержит в своем составе ряд компонентов,
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способных активировать как врожденный, так и приобретенный иммунитет. При

ВИЧ-инфекции определенное значение в модификации микрофлоры играют пре-

параты АРВТ.

Различный состав микробиоты носовой полости обеспечивает различный

уровень сенсибилизации организма к определенным аллергенам. Эпителий носо-

вой полости и слизистые клетки синтезируют огромное количество различных ан-

тимикробных веществ. Эти клетки имеют множество паттерн-распознающих ре-

цепторов, таких как TLRs и T2Rs [71]. Ассоциированное с Th2 воспаление при

аллергическом рините, бронхиальной астме или эозинофильном синдроме связано

с дисрегуляцией отдельных элементов врожденного иммунитета, таких как hBD-2,

антилейкопротеиназа, J-цепь иммуноглобулинов, SP-A, TLRs [71, 98]. Также про-

дукты жизнедеятельности микроорганизмов являются лигандами для этих рецеп-

торов и факторов врождённого иммунитета. Кроме того, Staphylococcus Aureus

способен выступать в роли суперантигена, способствующего развитию иммунно-

го воспаления за счет выработки провоспалительных цитокинов IL-3, IL-4, IL-13

[71, 79, 99].

Кожные аллергические заболевания также развиваются на фоне изменения

качественного и количественного состава микробиоты. В норме в разных обла-

стях кожных покровов содержатся разные микроорганизмы. Преимущественно на

коже присутствуют Actinobacteria (род Propionibacterium и Corynebacterium), Fir-

micutes (род Staphylococcus), Proteobacteria и Bacteroides [65, 72]. Условно-

патогенный Staphylococcus epidermidis распространен по всей кожной поверхно-

сти, но обычно колонизирует кожу головы, подмышечной области, ноздрей, что

способно вызвать иммунопатологическое воспаление [89].

Таким образом, увеличивающиеся темпы роста аллергических заболеваний,

их тяжесть и поздняя диагностика требуют внедрения новых средств диагностики,

включая скрининговые методики. При этом специалисты большинства врачебных

направлений, работающие с иммунокомпрометированными пациентами, должны

использовать современный комплексный подход к диагностике аллергических за-
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болеваний с использованием передовых технологических и информационных

технологий.

Дополнительно следует учитывать направления систематизации и автома-

тизации, которые активно внедряются во многие сферы жизни современного об-

щества. Эти процессы крайне быстро развиваются за счет активного внедрения

компьютерных технологий, в том числе и в медико-биологической сфере.

При консультации пациента и диагностическом поиске врач любой специ-

альности использует значительное количество информации. Получать дополни-

тельную информацию для решения задач диагностики и лечения специалисту

приходится постоянно из научных журналов, клинических рекомендаций, прото-

колов диагностики и т. д. Однако даже использование этих ресурсов может по-

влечь за собой определенные трудности и сложности из-за возможных ошибок в

самих источниках, потере актуальности изложенного материала. Очевидным ре-

шением в диагностике сложных случаев в аллергологии является обсуждение со

специалистами других направлений. Однако современный уровень технологий

предоставляет альтернативные варианты проверки и систематизации медицин-

ских знаний и корректности их применения во врачебной деятельности.

При постоянно растущем и обновляющемся потоке медицинской информа-

ции, которой должен оперировать специалист в современной медицинской прак-

тике, становится необходимым внедрение автоматизации в диагностический про-

цесс. Автоматизация в широком смысле слова подразумевает набор технических

и методических средств с целью частичного или полного освобождения человека

от участия в решении поставленной задачи. Автоматизация как ветвь научно-

технического прогресса не обходит стороной ни одну из сфер деятельности со-

временного общества, в том числе и медицину. Однако введение автоматизации в

практику врача-специалиста должно быть рациональным и обоснованным.

Одним из наиболее оптимальных решений по автоматизации диагностиче-

ского процесса в медицине является использование автоматизированных систем,

построенных на принципе диагностической матрицы. Основные идеи диагности-

ческой матрицы, используемые в данной работе, были взяты из работ Ю.Г. Гаев-
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ского, разработавшего диагностическую матрицу для диагностики кардиологиче-

ских заболеваний [5]. Истоки идеи были заложены Наумовым Л.Б. в книге

«Нажмите кнопку, коллега» [15].

Разработка диагностической матрицы позволяет переложить врачебный

опыт на IT-решения, такие как системы поддержки принятия решений (СППР). Во

всем мире ведутся разработки и активно внедряются автоматизированные систе-

мы, в том числе и в клинической практике (системы поддержки принятия клини-

ческого решений, СППКР). Преимущества таких систем складываются из высо-

кой гибкости их использования. Специалисту предлагается возможность самосто-

ятельно принимать решения на основе принятых СППКР решений, в то же время

специалист может самостоятельно вносить необходимые изменения на любом

этапе автоматизированной диагностики. Такой подход снижает риск врачебной

ошибки, снижает трудозатраты на проведение рутинных диагностических дей-

ствий, позволяя специалисту работать и развиваться в совершенствовании своих

знаний и навыков.

Кроме того, важным является всестороннее изучение иммунологических

особенностей при аллергических заболевания и коморбидных состояниях. Иссле-

дование коморбидности аллергических заболеваний играет важную роль в диа-

гностическом процессе и дальнейшем подборе оптимальной терапевтической

схеме, что особенно важно при риске развития аллергических реакций и наличии

у пациента иммунодефицитных состояний (в том числе ВИЧ-инфекции).

Таким образом, использование принципа диагностической матрицы для ди-

агностики аллергических заболеваний позволяет обеспечить комплексный подход

к диагностике и оптимизировать диагностический процесс в условиях цифровой

экономики.

Целью настоящего исследования является разработка комплексных мето-

дов диагностики и оценка течения аллергических заболеваний при ВИЧ-

инфекции на основе применения современных компьютерных технологий для по-

вышения качества лечебно-диагностических мероприятий у этой категории паци-

ентов.
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Для достижения поставленной цели были поставлены следующие зада-

чи:

1. Провести анализ современных методов исследования аллергических заболева-

ний с использованием компьютерных технологий и частоту аллергических забо-

леваний на фоне иммунодефицитных состояний при ВИЧ-инфекции.

2. Изучить частоту развития реакций гиперчувствительности при ВИЧ-инфекции

и маркеры развития аллергических реакций у ВИЧ-инфицированных пациентов.

3. Разработать диагностическую матрицу как элемента контроля за появлением и

течением аллергических заболеваний на фоне иммуносупрессии и антиретрови-

русной терапии.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые на основе

современных компьютерных технологий была разработана диагностическая мат-

рица аллергических заболеваний. Был создан новый программный инструмент на

основе системы поддержки принятия решений (СППР) и разработанной диагно-

стической матрицы для диагностики аллергический заболеваний с использовани-

ем современных компьютерных технологий. Была разработана база данных ал-

лергических заболеваний и симптомов, построенная по принципу диагностиче-

ской матрицы. Также достоверно была доказана связь изменения показателей им-

мунного статуса и риска развития аллергических реакций у ВИЧ-

инфицированных пациентов. На способ диагностики аллергических заболеваний с

использованием диагностической матрицы получен патент на изобретение, база

данных аллергических заболеваний защищена авторским правом (свидетельство о

государственной регистрации базы данных).

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании

были использованы методы научного познания с применением системного подхо-

да, принципов стандартизации научных исследований. В разработках использова-

лись принципы логического и смешанного типов мышления врача. В диссертаци-

онной работе использовались современные компьютерные технологии, ретро-

спективный анализ клинических и литературных данных, статистические методы
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обработки данных, системы стандартизации диагностических и исследователь-

ских процессов.

Теоретическая значимость. В ходе исследования были уточнены патоге-

нетические и клинические аспекты ВИЧ-инфекции, затрагивающие вопросы ко-

морбидности ВИЧ и аллергической патологии. Были показаны факторы, влияю-

щие на течение ВИЧ-инфекции и аллергических заболеваний, и их влияние на ди-

агностику и эффективность лечения. Была показана связь между развитием аллер-

гических реакций в форме лекарственной аллергии и показателями иммунного

статуса у ВИЧ-инфицированных пациентов. В ходе исследования были изучены

основные группы препаратов высокоактивной антиретровирусной терапии

(ВААРТ) и возможные нежелательные явления, способные привести к снижению

приверженности пациентов к терапии. Проанализированы современные компью-

терные решения, используемые в медицинской, продемонстрирована актуаль-

ность и целесообразность их применение при диагностике аллергических заболе-

ваний и выявления коморбидных особенностей ВИЧ-инфекции. Детально изучена

возможность применения СППР в клинической диагностике ВИЧ-инфекции и ал-

лергических заболеваний. В основу СППР заложен принцип диагностической

матрицы, отражающий смешанный (логический и вероятностный) тип принятия

решений врача-специалиста.

Практическая значимость. Была разработана диагностическая матрица

аллергических заболеваний, адаптированная для скрининга и применения в пер-

вичном звене здравоохранения. Диагностическая матрица использована для раз-

работки СППР как инструмента диагностики аллергических заболеваний. Была

показана связь изменения показателей иммунного статуса и риска развития аллер-

гических реакций у ВИЧ-инфицированных пациентов. Описаны варианты влия-

ния аллергических реакций на ВААРТ на увеличение вирусной нагрузки ВИЧ и

снижение приверженности пациентов к терапии.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Текущий уровень использования компьютерных технологий в медицинских

учреждениях первичного звена не позволяет в полной мере оптимизировать и ав-
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томатизировать процесс диагностики аллергических заболеваний, в том числе у

больных с ВИЧ-инфекцией.

2. Аллергические заболевания остаются социально значимой проблемой в Новго-

родской области. Для упрощения диагностики и оптимизации проводимой тера-

пии, в том числе у ВИЧ-инфицированных пациентов с аллергопатологией, необ-

ходима разработка и внедрение высокоэффективных современных технологий.

3. У лиц с ВИЧ-инфекцией наиболее частым проявлением коморбидности, свя-

занным с реакциями гиперчувствительности, является аллергическая реакция на

различные лекарственные препараты (59%), в том числе и аллергические реакции

на АРВТ (8%). Имеется определенная связь изменения показателей иммунного

статуса и отягощенного аллергоанамнеза ВИЧ-инфицированных пациентов с вы-

соким риском развития лекарственной аллергии (показатель числа CD3+ клеток,

p<0,003).

4. Использование разработанной диагностической матрицы позволяет стандарти-

зировать процесс диагностики, значительно ускорить и повысить качество диа-

гностики, что может быть использовано в компьютерных технологиях СППР для

оптимизации процесса диагностики аллергических заболеваний.

Степень достоверности и апробация работы. Степень достоверности

проведенной диссертационной работы определяется достаточным количеством

наблюдений с использованием современных методов исследований. Использо-

ванные статистические и информационные методы соответствуют цели и задачам

диссертационного исследования. Изложенные положения, выводы и практические

рекомендации обоснованы и являются закономерным следствием анализа полу-

ченных результатов.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую ра-

боту Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения

"Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными за-

болеваниями «Хелпер» (ГОБУЗ «Центр Хелпер»), а также в учебный процесс ка-

федры микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней института меди-

цинского образования Федерального государственного бюджетного образова-
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тельного учреждения высшего образования «Новгородский государственный

университет имени Ярослава Мудрого» (ФГБОУ ВО НовГУ).

Результаты исследования доложены на: XXV научно-практической конфе-

ренции сотрудников и студентов ИМО, секция «Молодые ученые. Терапия», 28

мар-та 2018 года, г. Великий Новгород; XXV научно-практической конференции

сотрудников и студентов ИМО, секция «Инфекционные болезни, эпидемиологии,

дермато-венерология», 11 апреля 2019 года, г. Великий Новгород; V междисци-

плинарном медицинском форуме «Беломорские зори», секция «Актуальные во-

просы инфектологии, эпидемиологии и социально-значимых заболеваний», 21 ок-

тября 2020 года, г. Архангельск; VII междисциплинарном медицинском форуме

«Ильменские встречи», секция «Междисциплинарные аспекты инфектологии,

эпидемиологии и пульмонологии» 11 февраля 2021 года, г. Великий Новгород;

научно-практическом симпозиуме с международным участием «Вирусные инфек-

ции. Проблемы, подлежащие междисциплинарному решению», 22 марта 2021 го-

да, г. Санкт-Петербург.

Результаты диссертационного исследования защищены авторским правом:

свидетельство о государственной регистрации базы данных «База данных аллер-

гических заболеваний» №2018621045 от 10.07.2018, патент на изобретение «Спо-

соб диагностики аллергических заболеваний» №2720900 от 14.05.2020 (приоритет

от 11.10.2018).

По теме диссертационной работы опубликовано 16 печатных работ, в том

числе 3 публикации в журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной Ко-

миссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации,

1 патент на изобретение, 1 свидетельство о государственной регистрации базы

данных.

Личный вклад автора. Тема диссертационного исследования, постановка

цели и задач были согласованы с научным руководителем. Анализ литературных

источников, отбор пациентов осуществлялись автором работы самостоятельно.

Разработка базы данных, статистический анализ, визуализация результатов вы-

полнены диссертантом самостоятельно. Разработка СППР осуществлена при под-
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держке лаборатории медицинской информатики ФГБОУ ВО НовГУ по техниче-

скому заданию, разработанному диссертантом.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 106 страницах

компьютерного набора и состоит из разделов: введение, 4 главы с результатами

диссертационного исследования (материалы и методы, теоретическое обоснова-

ние, результаты собственных исследований, перспективы дальнейшего изучения),

заключение, выводы, практические рекомендации, список использованной лите-

ратуры (включает 110 источников, в т.ч. 34 отечественных и 76 иностранных),

список иллюстративного материала (работа иллюстрирована 10 таблицами и 7 ри-

сунками), список условных сокращений, 2 приложения.
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Глава 1. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Для изучения особенностей протекания аллергических реакций у ВИЧ-

инфицированных пациентов использовались данные первичной документации

(учётная форма №025/у) пациентов ГОБУЗ «Новгородский центр по профилакти-

ке и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями «Хелпер» (далее – Центр).

Проведен анализ данных пациентов Центра, проживающих на территории

Новгородской области (1020 случаев ВИЧ-инфицирования). Учтена информация

об отягощенном аллергоанамнезе (121 случай), полученная со слов пациентов и

по результатам осмотра врача-аллерголога. Дополнительными параметрами ана-

лиза являлись данные лабораторных исследований: молекулярно-биологического

исследования плазмы крови на количественное содержание РНК вируса иммуно-

дефицита человека типа-1 (HIV-1) методом полимеразной цепной реакции (ПЦР);

оценка иммунного статуса (показатели абсолютного и относительного содержа-

ния лимфоцитов, Т-хелперов с фенотипом CD3+CD4+, Т-цитотоксических клеток

с фенотипом CD3+CD8+, иммунорегуляторный индекс CD4/CD8, содержание

эозинофилов, базофилов).

Одним из основных методов, использованных в диссертационной работе,

является метод, основанный на принципе диагностической матрицы, ранее ис-

пользованной для диагностики кардиологических состояний [5]. Первоначальные

идеи диагностической матрицы были заложены Наумовым Л.Б. в книге «Нажмите

кнопку, коллега» [15].

Принцип диагностической матрицы позволяет переложить врачебный опыт

на IT-решения, такие как системы поддержки принятия решений (СППР) и их ва-

рианты, используемые в клинической практике (СППКР). Преимущества таких

систем складываются из высокой гибкости их использования.

СППР в широком смысле слова представляет собой компьютерную автома-

тизированную систему, предназначенную для помощи людям в решении сложных

[…]


разом позволит не только эффективно использовать полученные результаты в

дальнейших научных исследованиях, но и позволит внедрить результаты в соци-

ум (мобильные приложения и компьютерные программы, интернет-ресурсы), что

позволит мотивировать, обучить и вовлечь население в систему активного и осо-

знанного управления своим здоровьем. Кроме того, в разработанной системе под-

держки принятия решений и в иных аналогичных продуктах следует рассмотреть

возможность применения иных медицинских номенклатур, наиболее подходящих

для автоматизированных компьютерных систем. Одной из таких систем, требую-

щих внимания, можно назвать SNOMED CT.

Таким образом, детальное изучение описанной в настоящей работе пробле-

мы позволит выявить патогенетические закономерности развития коморбидных

состояний и полиморбидности при ВИЧ-инфекции, что позволит улучшить ле-

чебно-диагностические и профилактические мероприятия и снизить смертность

от этих болезней на территории Новгородской области, Северо-западного феде-

рального округа и Российской Федерации в целом. Следовательно, есть возмож-

ность достижения значительного снижения экономических и социальных потерь

от этих заболеваний, а также уменьшения расходов на лечение за счет ранней и

точной диагностики и масштабных скрининговых мероприятий, подбора опти-

мальной терапии. При этом разработка скрининговых инструментов на базе ком-

пьютерных технологий типа СППР и их внедрение является одним из наиболее

экономически выгодных вариантов реализации научных результатов.
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Заключение

Подводя итоги, можно сделать заключение, что в результате проведенного

диссертационного исследования были выполнены все поставленные задачи,

освещена актуальная проблема диагностики аллергических заболеваний у имму-

нокомпрометированных лиц. Был проведен тщательный ретроспективный анализ

литературных источников по изучаемой проблеме, в ходе которого была показана

актуальность изучения реакций гиперчувствительности у иммунокомпрометиро-

ванных лиц (в том числе пациентов с ВИЧ-инфекцией), рассмотрены основные

иммунные факторы развития и течения аллергических заболеваний. Было изучено

по данным метаанализа, что в развитии аллергических реакцию важную роль иг-

рают микробиотические, генетические и экологические факторы. Развитие аллер-

гии у ВИЧ-инфицированных пациентов может быть связано с длительным перси-

стированием ВИЧ в крови (специфический триггер аллергии), глистной инвазией,

молекулярно-генетическими особенностями организма. У лиц с ВИЧ-инфекцией

возможно развитие реакций гиперчувствительности, при которых в качестве ал-

лергена выступают лекарственные препараты. Особенно важно понимание того,

что некоторые препараты ВААРТ способны вызвать аллергические реакции и

снизить, таким образом, приверженность пациентов к терапии. В ходе анализа

описанных случаев аллергических реакций на лекарственные препараты ВААРТ и

научных исследований в данной области были обобщены сведения о нежелатель-

ных явлениях в форме реакций гиперчувствительности.

Также по данным литературных источников были проанализированы суще-

ствующие способы диагностики аллергических заболеваний и показана необхо-

димость комплексного подхода к диагностике, выявлены актуальные современ-

ные компьютерные технологии, используемые в системе здравоохранения в мире

и в России. Изучен вопрос стандартизации научных исследований и диагностиче-

ских процессов в медицине. Существующие автоматизированные системы, ис-

пользуемые в диагностике, классифицированы зарубежными авторами. В настоя-
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щей диссертационной работе приведен адаптированный перевод предложенной

классификации компьютерных систем, используемых в сфере здравоохранении с

указанием конкретных примеров их использования. На примере сложной диагно-

стики атопического дерматита была показана необходимость комплексного под-

хода к выявлению аллергических и иных заболеваний на основе компьютерных

технологий, что крайне важно для подбора оптимальной терапии.

В ходе практической части диссертационного исследования был разработан

опросник, позволяющий упростить процесс диагностики заболеваний у пациентов

с аллергической патологией, а также обеспечить сбор необходимых сведений для

проведения молекулярно-генетических исследований. Опросник базируется на

уже используемых во врачебной практике инструментах, однако дополнительно

учитывает сбор важных сведений по этнической принадлежности, наследственно-

сти, этиологическому фактору аллергии.

В результате проведенной работы была разработана диагностическая мат-

рица, предназначенная для диагностики аллергических заболеваний. Диагности-

ческая матрица представляет собой набор сведений о симптомах, заболеваниях и

их взаимосвязи. Использование диагностической матрицы позволяет использо-

вать врачебный опыт и тип мышления для точной стандартизированной диагно-

стики аллергических заболеваний. Диагностическая матрица была использована в

разработанной системе поддержки принятия клинических решений для диагно-

стики аллергических заболеваний (СППКР). Эта система позволяет с использова-

нием компьютера или смартфона провести быструю диагностику аллергических

заболеваний, при этом используется персонифицированный подход к диагностике,

что позволяет получить искомый результат диагностического поиска при мини-

мальных трудовых и финансовых затратах. Разработанный способ диагностики

может использоваться и для скрининга аллергических заболеваний, в том числе

при доклинических обследованиях. На способ диагностики аллергических заболе-

ваний с использованием диагностической матрицы получен патент на изобрете-

ние. Предложенный способ диагностики в перспективе может быть использован и

для диагностики заболеваний других нозологических групп.
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Также в ходе диссертационного исследования была изучена коморбидная

связь аллергических заболеваний с иммунодефицитами и, в частности, с ВИЧ-

инфекцией. В ходе исследования были изучены значимые показатели иммунного

статуса и их связь с риском развития аллергических реакций у ВИЧ-

инфицированных пациентов. Достоверно была доказана связь относительного ко-

личества CD3+ лимфоцитов с развитием лекарственной аллергии. Проведенное

изучение показателей иммунного статуса не дает исчерпывающих данных о воз-

можных маркерах аллергических реакций у ВИЧ-инфицированных пациентов,

однако подтверждает наличие различий показателей иммунного статуса у ВИЧ-

инфицированных пациентов с лекарственной аллергией и без неё.

Дополнительно при изучении проблемы были проанализированы наиболее

часто встречающиеся случаи аллергических реакций у ВИЧ-инфицированных.

Также были обобщены сведения о развитии аллергических реакций в ответ на

прием наиболее часто используемых в практике лечения ВИЧ лекарственных

препаратах ВААРТ. Обобщенные сведения о реакциях гиперчувствительности у

ВИЧ-инфицированных пациентов были оформлены в таблице для удобства ис-

пользования в клинической практике.

Также была изучена динамика заболеваемости аллергической патологией по

обращаемости в Новгородской области. В ходе изучения была рассмотрена часто-

та случаев аллергии в 1999–2001 гг. и в период 2014–2021 года. В результаты бы-

ла выявлена различная динамика заболеваемости по отдельным нозологическим

формам аллергии и установлен рост заболеваемости круглогодичным аллергиче-

ским ринитом при снижении случаев поллинозов и бронхиальной астмы. Такая

динамика может быть обусловлена наличием стандартизированных средств диа-

гностики бронхиальной астмы и поллинозов, а также высокоэффективными схе-

мами лечения.
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Выводы

1. В течение последнего десятилетия отмечается снижение относительного числа

диагностированных случаев аллергии по отдельным нозологическим формам

(средний темп снижения диагностированных случаев поллиноза – 3%, бронхиаль-

ной астмы – 21,6%, атопического дерматита – 5%, ангионевротического отека –

12,5%). Однако по отдельным нозологическим формам (круглогодичный аллерги-

ческий ринит, хроническая крапивница) число диагностированных случаев воз-

растает ввиду несовершенства диагностических и лечебных алгоритмов (средний

темп прироста диагностированных случаев круглогодичного аллергического ри-

нита – 38%, хронической крапивницы – 13,5%).

2. Высокая частота встречаемости аллергических заболеваний и их возникновение

у иммунокомпрометированных (12% случаев) больных усложняют процесс диа-

гностики и подбора оптимизированной терапии, что требует разработки и внедре-

ния новых высокотехнологичных способов диагностики и их автоматизации, а

также проведения скрининга, в том числе для обеспечения раннего превентивного

выявления аллергических заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов.

3. Наиболее распространенной формой коморбидности среди ВИЧ-

инфицированных пациентов, связанной с развитием аллергии, является лекар-

ственная аллергия (59%), с которой связаны наиболее тяжелые проявления аллер-

гических реакций. Наибольшая доля нежелательных явлений у ВИЧ-

инфицированных пациентов возникает при применении антибиотиков (у 45% па-

циентов), местных анестетиков (у 50% пациентов), а также препаратов АРВТ (у

8% пациентов).

4. Среди ВИЧ-инфицированных пациентов по данным иммунного статуса не вы-

явлено специфических маркеров развития лекарственной аллергии (p>0,05).

Достоверно установлена связь вирусной нагрузки и содержания CD3+ клеток в

крови ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарственной аллергией (p<0,003).
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Повышение числа CD3+ клеток у ВИЧ-инфицированных пациентов с лекарствен-

ной аллергией свидетельствует о преобладании клеточного звена иммунитета.

5. Разработанная автором диагностическая матрица аллергических заболеваний

позволяет стандартизировать процесс диагностики и уменьшить риск врачебных

ошибок. Система поддержки принятия клинических решений в аллергологии яв-

ляется наиболее простым и удобным инструментов для диагностики аллергиче-

ской патологии (в том числе для превентивной диагностики и скрининга).
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Практические рекомендации

1. При диагностике аллергических заболеваний можно использовать СППКР

(принцип диагностической матрицы) для помощи в принятии диагностических

решений при появлении сложных случаев. При первичной диагностике использо-

вание СППКР позволяет снизить число врачебных ошибок, также возможно ис-

пользование данного инструмента для скрининга аллергических заболеваний и

превентивной диагностики.

2. При оценке риска развития аллергии у ВИЧ-инфицированных пациентов воз-

можно использование СППКР. Также следует учитывать данные иммунного ста-

туса и аллергологического анамнеза пациента.

3. В большинстве случаев при легкой и средней степени тяжести аллергических

заболеваний у ВИЧ-инфицированных пациентов в ответ на прием препаратов

ВААРТ не требуется отмены или замены препарата, однако следует учитывать

риск снижения приверженности пациента к проводимой терапии.

4. При диагностике аллергических заболеваний следует учитывать иммунные и

инфекционные факторы.
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Приложение 1. Анкета участника аллергологического исследования
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Приложение 2. Информированное добровольное согласие пациента

Информированное добровольное согласие

Настоящее добровольное согласие составлено в соответствии со статьей 20 Федерально-

го закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 №323-

ФЗ, федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.

Я, ___________________________________________________ "___"________ г. рождения,
(Ф.И.О. пациента)

проживающий(-ая) по адресу: ___________________________________________________,
(фактический адрес проживания пациента)

даю согласие на исследование и хранение моих образцов (мазок со слизистой оболочки полости

носа и ротоглотки, периферическая кровь) и их производных в Биобанке Центра геномного ин-

жиниринга (ФГБОУ ВО НовГУ) (далее – ЦГИ) с возможностью передачи образцов третьим ли-

цам в рамках научно-исследовательских проектов.

Медицинским работником _____________________________________________________
(должность, Ф.И.О.)

в доступной для меня форме разъяснены цели, методы, задачи исследования.

Мне разъяснено, что я имею право в любой момент отказаться от исследования и хране-

ния образцов биологического материала, а также хранения моих персональных данных, и мой

отказ не понесет никаких негативных последствий для меня.

Я предоставляю ЦГИ право на обработку моих персональных данных, использование ре-

зультатов исследований в научно-практических целях, публикацию данных исследований в

научных журналах с соблюдением принципов конфиденциальности. Я предупрежден, что с це-

лью защиты персональных данных все исследования и хранение образцов биологического ма-

териала в Биобанке будут проводиться в зашифрованном виде.

Мне была предоставлена возможность задать любые вопросы о проводимых исследова-

ниях и хранении образцов. Ответы на поставленные вопросы мною получены в понятной для

меня форме. На данный момент у меня нет вопросов по исследованию и хранению моих образ-

цов биологического материала.

Я выражаю согласие получать дополнительную информацию, касающуюся моего здоро-

вья по результатам проведенного исследования, и добровольно соглашаюсь предоставлять ме-

дицинскому работнику дополнительные медицинские данные в случае необходимости по кон-

тактным телефону/электронной почте.

Я полностью понимаю суть изложенного выше текста, не имею претензий к медицин-

скому работнику относительно доступности и объема предоставленной мне информации, и я

добровольно соглашаюсь на исследование и хранение моего биологического материала в Био-

банке ЦГИ и возможность передачи образцов третьим лицам в рамках научного-практического

сотрудничества.

Настоящее информированное согласие подписано в трех экземплярах.

Пациент: ______________/_______________________________________________________

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон пациента: _______________________________________________

Дата подписания согласия пациентом: «_____» ________________20_____г.

Медицинский работник: ________________/______________________________________/

(подпись) (Ф.И.О., разборчиво)

Контактный телефон медицинского работника: ____________________________________