ОТЗЫВ

научного руководителя, заведующего кафедрой микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней Института медицинского образования НовГУ,
доктора медицинских наук, профессора Архипова Георгия Сергеевича
на Нора Сергея Андреевича, выполняющего диссертационную работу на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук на тему «Диагностика и оценка течения
аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных
технологий» по специальности 3.1.22 – Инфекционные болезни

Нора С.А., 1992 года рождения, окончил ФГБОУ ВО «Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» в 2017 году по специальности «Лечебное дело» с отличием (средний балл 5,0). В 2017-2019 гг. обучался в ординатуре на кафедре микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней НовГУ им. Ярослава Мудрого по специальности «Аллергология и иммунология».

С 2018 года работает на кафедре микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней НовГУ им. Ярослава Мудрого в должности ассистента, с 2019 по 2020 г. – руководитель научно-клинической лаборатории молекулярных исследований ИМО НовГУ, с 2020 года – директор Центра «Геномного инжиниринга» НовГУ. С 2020 года работает врачом аллергологом-иммунологом в ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями "Хелпер" по совместительству. В 2020-2021 гг. работал врачом в клинической лаборатории ОАУЗ «Новгородский областной кожно-венерологический диспансер» по срочному трудовому договору (на период пандемии COVID-19).

В 2019-2022 гг. прошел обучение в аспирантуре на кафедре микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней ИМО НовГУ по специальности 31.06.01 – Клиническая медицина (направление 3.1.22 – Инфекционные болезни). В настоящее время работает в НовГУ в должности директора Центра «Геномного инжиниринга», совмещает с работой на кафедре микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней ИМО НовГУ в должности ассистента и в ГОБУЗ «Центр Хелпер» в должности врача аллерголога-иммунолога.

Научной работой занимается в течение 5 лет. Тема кандидатской диссертации «Диагностика и оценка течения аллергических заболеваний у больных ВИЧ-инфекцией посредством компьютерных технологий». Диссертация Нора Сергея Андреевича подготовлена по результатам собственных исследований, в которых принимали участие коллективы кафедры микробиологии, иммунологии и инфекционных болезней ИМО

НовГУ, лаборатории медицинской информатики НовГУ, ГОБУЗ «Новгородский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями "Хелпер".

Перед соискателем ученой степени кандидата медицинских наук была поставлена цель: разработать комплексные методы диагностики и оценки течения аллергических заболеваний при ВИЧ-инфекции на основе применения современных компьютерных технологий для повышения качества лечебно-диагностических мероприятий у этой категории пациентов. При выполнении кандидатской диссертации Нора С.А. проявил себя как требовательный, способный, целеустремленный исследователь. Активно принимает участие в научной и образовательной деятельности университета. Регулярно выступает на научных и образовательных конференциях и иных мероприятиях. Имеет более 20 печатных работ в периодических научных изданиях, из них 16 по теме диссертации (в том числе 1 патент на изобретение). При выполнении врачебных обязанностей отличается внимательностью, общительностью, имеет положительные отзывы пациентов. В ходе подготовки было изучено более 100 отечественных и зарубежных литературных источников по теме диссертации.

Нора С.А. является высококвалифицированным специалистом и научным сотрудником, заслужившим уважение среди коллег и студентов, активно участвует в жизни университета и качественно выполняет поставленные задачи.

Научный руководитель
доктор медицинских наук,
профессор, зав. кафедрой микробиологии
иммунологии и инфекционных болезней
Института медицинского образования НовГУ

Архипов Г.С.

15.07.2022

Подпись Архипов Г.С.
Заверяю Васильева С.А.
Вед специалист С.А. Васильева
Отдела кадров НовГУ С.А. Васильева
« 15 » 07 2022